
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 05 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 5/2021-COPLAM, anexo ao PAE 
nº 2021/725980;
Resolve:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias 
regulamentares do servidor ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO, Id. 
Funcional nº 230070/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Planejamento e Monitoramento de 01 a 
30.07.2021 para o mês de Novembro de 2021, referente ao exercício de 
02.03.2020 a 01.03.2021, concedido por meio da PORTARIA Nº 086 de 
31.05.2021, publicada no DOE nº. 34.602 de 02.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 05/07/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 677740

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 005/2021
OBJETO: Contratação de serviços de mão de obra especializada em tec-
nologia da informação para o desenvolvimento de sistemas de informa-
ção e de infraestrutura de tecnologia, conforme requisitos, especificações, 
quantitativos e níveis de serviços constantes no Termo de Referência, con-
siderando a inovação tecnológica, buscando qualificação, racionalização, 
informatização e integração do contingente tecnológico da administração 
desta Secretaria.
ORÇAMENTO: Unidade Orçamentaria: 2910; Programa de traba-
lho:26.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 339040; Origem do Recur-
so: Tesouro; Fonte do Recurso: 6101000000
DATA DE ABERTURA: 20/07/2021.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 07 de julho de 2021.
Thayana Araujo Guimaraes – Pregoeira – SETRAN

Protocolo 677635
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 008/2021.
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto armado, sobre os 
Igarapés: Visão I (15,00m x 8,60m), Visão II (15,00m x 8,60m) e Visão III 
(18,00m x 8,60m), localizados na PA-254, trecho: PA-254 (km 35,2 ao km 
37,1) entre BR-163 / Rio Mamiá, no município de Curuá, sob a jurisdição 
do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria 
de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-PA, bem como, estará disponível no site da SETRAN www.setran.pa.
gov.br, no Menu Transparência Pública, Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 27/07/2021.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 07 de julho de 2021.

Protocolo 677663

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. Convênio: 087/2020            Processo nº 2020/584680
Nº. Termo: 2º                            Data de Assinatura: 06/07/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 087/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São João do Araguaia, através do Ofício 130/2021, decorrente do pe-
ríodo da pandemia da COVID-19 que dificulta a mobilização das pessoas 
e equipamentos, bem como se verificou o curto espaço de tempo para a 

conclusão da obra e liberação da ultima parcela durante a presente vigên-
cia. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h” e “j” e Cláusula Décima, item 
10.1, passando consequentemente os documentos supra referenciados a 
fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias      Inic. Vig.: 08/07/2021 T. Vig.: 05/10/2021
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. CNPJ: 
05.854.534/0001-07.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 677540
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. Convênio: 064/2020    Processo nº 2020/491530
Nº. Termo: 1º           Data de Assinatura: 10/03/2021
Justificativa: A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “g” e, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias           Inic. de Vig.: 02/04/2021 T. Vig.: 
28/09/2021
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA.    CNPJ: 
01.612.215/0001-26
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 677525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 DE 05 DE JULHO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: 1 - Realizar Vistoria técnica na ponte da PA – 380 – Capanema
              2 - Vistoria no Aeroporto de Salinas da PA - 124.
Origem: Belém
Destino(s): Capanema/Salinas
Servidor (a): Leonardo de Araújo Moura
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5958845/1
Período: 25/06/2021
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

PORTARIA Nº 138 DE 05 DE JULHO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Vistoria e Fiscalização da PA - 150
Origem: Belém
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário do Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 22 a 23/06/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

PORTARIA Nº 139 DE 05 DE JULHO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Vistoria Técnica nas Malhas Rodoviárias da PA-320, PA-242, PA-
324, PA-124 e PA-444 nos municípios de Castanhal, Nova Timboteua e 
Salinópolis.
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal/Nova Timboteua/Salinópolis
Servidor (a): João Bosco Lobo
Cargo: Secretário Adjunto
Id. Funcional: 57231600/2
Período: 25/06/2021
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

PORTARIA Nº 140 DE 05 DE JULHO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário Adjunto para Vistoria Técnica na 
Malha Rodoviária da PA-320, PA-242, PA-324, PA-124 e PA-444 nos muni-
cípios de Castanhal, Nova Timboteua e Salinópolis.
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal/Nova Timboteua/Salinópolis
Servidor (a): José Roberto dos Santos Lima
Cargo: Servente
Id. Funcional: 3277887/1
Período: 25/06/2021
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo 677597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 013/2021.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-462, trecho entroncamento 
Rodovia BR-308 / Vila Araí, com extensão de 45,00 km, na Região de Inte-
gração do Guamá, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.

http://www.setran.pa.gov.br
http://www.setran.pa.gov.br

